和推进节能减排，履行低碳时代下的社会责任。公司在产品生产过程中实现了工业用水100%循环再利用；

公司开发的精准自动投放洗涤剂技术，获得国际权威机构英国Intertek认证“碳足迹”绿叶标签，是国内洗衣

机行业首家获得“碳足迹”绿叶标签的企业。

2、履行精准扶贫社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

公司及子公司不属于国家环境保护部门公布的重点排污单位。公司非常重视环境保护管理，并依法开

展了以下相关工作：

1、依据《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法》的要求，结合国家环境保护的法律法

规、规章标准和单位实际情况，编制了《突发环境事件应急预案》，并已报送当地环保局备案；

2、取得了所在地环保局核发的《排污许可证》，建设项目环境影响评价由具有环评资质的单位编制，

并通过了环保部门审批及验收；

3、配套建设了污水处理站、废气处理设施、粉尘防治设施等，定期会对环保设施进行维护保养，各

类环保设施运行正常，并定期会委托具有第三方资质的机构进行检测，不存在超标或超量排放现象，符合

环保部门相关要求。

十九、其他重大事项的说明

  2018年10月24日，小天鹅公告重大资产重组预案。美的集团拟以发行A股方式，换股吸收合并小天鹅，

即美的集团向小天鹅除美的集团及TITONI外的所有换股股东发行股票，交换该等股东所持有的小天鹅A股

股票及小天鹅B股股票。美的集团及TITONI所持有的小天鹅A股及B股股票不参与换股，该等股票将在本次

换股吸收合并后予以注销。

本次换股吸收合并完成后，小天鹅将终止上市并注销法人资格，美的集团或其全资子公司将承继及承

无锡小天鹅股份有限公司 2018 年年度报告全文

40

接小天鹅的全部资产、负债、业务、人员、合同及其他一切权利与义务。美的集团因本次换股吸收合并所

增发A股股票将申请在深交所主板上市流通。

上述重大资产重组事项已于2018年12月21日经交易双方股东大会审议通过，并于2019年2月20日经中

国证监会审核无条件通过，于2019年3月12日取得了中国证监会的核准。目前该重组事项尚在正常推进中

（详见巨潮网www.cninfo.com.cn)。敬请广大投资者注意投资风险。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

无锡小天鹅股份有限公司 2018 年年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,087,745 0.33% 17,025 17,025 2,104,770 0.33%

3、其他内资持股 2,087,745 0.33% 17,025 17,025 2,104,770 0.33%

其中：境内法人持股 2,052,720 0.32%  2,052,720 0.32%

   境内自然人持股 35,025 0.01% 17,025 17,025 52,050 0.01%

二、无限售条件股份 630,400,019 99.67% -17,025 -17,025 630,382,994 99.67%

1、人民币普通股 439,364,147 69.47% -17,025 -17,025 439,347,122 69.47%

2、境内上市的外资股 191,035,872 30.20%  191,035,872 30.20%

三、股份总数 632,487,764 100.00% 0 0 632,487,764 100.00%

股份变动的原因：

境内自然人持股变动原因：基于对公司长期发展的信心，公司董事、总经理陆剑峰先生于2018年7月5

日买入公司股份22,700股，累计持有公司股份69,400股。根据《公司法》第141条规定，其每年转让股份不

得超过其所持有本公司股份总数的25%，所以陆剑峰新增持的22,700股中17,025股变为有限售条件股份。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

无锡小天鹅股份有限公司 2018 年年度报告全文

42

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

陆剑峰 35,025 0 17,025 52,050 高管锁定股

根据《公司法》等规定

每年调整限售股数和可

流通股数。

合计 35,025 0 17,025 52,050 -- --